Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba

ANO 80 • NÚMERO: 13.088 NATAL, 04 DE DEZEMBRO DE 2013 • QUARTA-FEIRA

PODER EXECUTIVO\GOVERNADORIA\ATOS

    RIO GRANDE DO NORTE

A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

constitucionais,

R E S O L V E nomear JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA para exercer o cargo de

provimento em comissão de Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte.

Palácio de Despachos de Lagoa Nova, em Natal, 03 de dezembro de 2013, 192º da

Independência e 125º da República.

ROSALBA CIARLINI
Antônio Alber da Nóbrega

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba

ANO 80 • NÚMERO: 13.088 NATAL, 04 DE DEZEMBRO DE 2013 • QUARTA-FEIRA

*ATA DA SEXAGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - BIÊNIO 2011/2013

Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de dois mil e treze, às nove horas, na Sala de Reuniões da

Defensoria Pública do Estado, localizada na Avenida Duque de Caxias, 102/104, bairro Ribeira, Natal/RN,

presentes os membros natos Dra. Jeanne Karenina Santiago Bezerra (Defensora Pública Geral do Estado), Dr.

Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira (Subdefensor Público Geral do Estado), Dr. Clístenes Mikael de Lima

Gadelha (Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado), os membros eleitos titulares Dra. Fabrícia

Conceição Gomes Gaudêncio, Dra. Joana D’arca de Almeida Carvalho Bezerra, Dra. Suyane Iasnaya Bezerra de

Góis Saldanha, Dra. Anna Karina Freitas de Oliveira, e o membro eleito suplente Dr. Bruno Barros Gomes da

Câmara. Ausente o membro eleito – Dr. Rodrigo Gomes da Costa Lira. Ausente o representante da Associação

dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte - ADPERN. Iniciada a sessão, passou-se à análise

dos seguintes feitos: 1) Processo nº 232832/2013-8. Assunto: Concurso de Promoção. Interessada: Brena

Miranda Bezerra. - Pontuação: 52; 2) Processo nº 234096/2013-1. Assunto: Concurso de Promoção.

Interessado: Bruno Henrique Magalhães Branco - Pontuação: 67; 3) Processo nº 232988/2013-6. Assunto:

Concurso de Promoção. Interessada: Disiane de Fátima Araújo da Costa. - Pontuação: 72; 4) Processo nº

233815/2013-6.Assunto: Concurso de Promoção. Interessada: Fernanda Greyce de Sousa Fernandes -

Pontuação: 54; 5) Processo nº 234462/2013-1. Assunto: Concurso de Promoção. Interessado: Francisco de

Paula Leite Sobrinho - Pontuação: 68; 6) Processo nº 234082/2013-8. Assunto: Concurso de Promoção.

Interessado: Igor Melo Araújo - Pontuação: 49; 7) Processo nº 234547/2013-1. Assunto: Concurso de

Promoção. Interessado: Paulo Maycon Costa da Silva - Pontuação: 62; 8) Processo nº 234114/2013-

4. Assunto: Concurso de Promoção. Interessada: Odyle Cardoso Serejo Gomes - Pontuação: 57; 9) Processo

nº 231159/2013-6. Assunto: Concurso de Promoção. Interessada: Maria de Lourdes da Silveira Barra -

Pontuação: 61;10) Processo nº 232837/2013-1. Assunto: Concurso de Promoção. Interessado: José Alberto

Silva Calazans – Pontuação: 67; 11) Processo nº 232822/2013-4.  Assunto: Concurso de Promoção.

Interessada: Maria Tereza Gadêlha Grilo – Pontuação: 59; 12) Processo nº 232984/2013-8.  Assunto:

Concurso de Promoção. Interessado: Serjano Marcos Torquato Valle – O Conselho esclarece que deixou de

realizar a pontuação do interessado, em face do pedido formulado apenas por antiguidade. Após a conclusão

da atribuição da pontuação, o Conselheiro Rodrigo Gomes da Costa Lira compareceu e tomou assento no

Colegiado. 13) Processo nº 196060/2013-7. Assunto: Consulta. Interessado: José Alberto Silva Calazans.

Deliberação: A Conselheira Relatora apresentou o seu voto, no sentido de que a instituição deve

confeccionar a peça e acompanhar o feito até o seu término. O Conselho, por maioria, deliberou que os

Defensores deverão atuar exclusivamente para o ato processual, ficando a Conselheira relatora encarregada

de apresentar Resolução, para efeitos de discussão, na próxima sessão. 14) Processo n. 227712/2013-9.

Interessada: Corregedoria Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. Assunto:

Prorrogação de Prazo de avaliação de estágio probatório. Deliberação: o Conselho, à unanimidade,

deliberou no sentido de que seja prorrogado o prazo de avaliação do estágio probatório da Defensora Pública

Flávia Joanalina de Oliveira Santos, matrícula nº 203.645-2, por igual período ao compreendido entre 25 de

agosto de 2013 e a data do seu efetivo retorno às funções inerentes ao cargo que ocupa, em respeito aos

princípios da eficiência e legalidade. 15) Processo n. 268086/2013-8. Interessada: Corregedoria Geral da

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. Assunto: Aprovação do Código de Ética. Pela ordem,

considerando a complexidade do tema, sugeriu o Corregedor que fossem extraídas cópias da proposta e

encaminhadas a todos os Conselheiros, para fins de discussão na próxima sessão, tendo o Colegiado, por

unanimidade, aquiescido com tal proceder. 16) Processo n. 264786/2013-1. Interessada: Brena Miranda

Bezerra. Assunto: Solicitação de Providências. Deliberação: O Conselho, à unanimidade, deliberou no

sentido de restar suspenso o julgamento, no sentido de que sejam consultados imediatamente os integrantes

do Núcleo Criminal de Mossoró, a fim de verificar a possibilidade de alteração nas atribuições originárias de

cada Defensoria constante de tal unidade de atuação.17) Processo n. 255779/2013-3. Interessada: Natércia

Maria Protásio de Lima. Assunto: Solicitação de Providências. Deliberação: O processo foi distribuído para

relatoria da Conselheira Suyane Iasnaya Bezerra de Góis Saldanha. Por último, passou o Conselho a deliberar

quanto à Resolução que trata da Eleição para o cargo de Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado

para o biênio 2014/2015. Pela ordem, o Conselheiro Clístenes Mikael de Lima Gadelha absteve-se de

participar da discussão e aprovação da referida normativa.  Deliberação: O Conselho, à unanimidade,

aprovou o texto da Resolução nº 059/2013-CSDP e o seu respectivo anexo. Nada mais havendo, o

Presidente do Conselho Superior deu por encerrada a presente sessão. Eu, _______, Marcus Augusto Egito

Barbosa, servidor designado para secretariar o Conselho Superior da Defensoria Pública, lavrei a presente, a

qual, foi lida e aprovada nesta sessão.

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA

Presidente do Conselho

FELIPE DE ALBUQUERQUE RODRIGUES PEREIRA
Membro nato

CLÍSTENES MIKAEL DE LIMA GADELHA

Membro nato

FABRÍCIA CONCEIÇÃO GOMES GAUDÊNCIO
Membro eleito

JOANA D’ARCA DE ALMEIDA CARVALHO BEZERRA

Membro eleito

SUYANE IASNAYA BEZERRA DE GÓIS SALDANHA
Membro eleito

ANNA KARINA FREITAS DE OLIVEIRA

Membro eleito

RODRIGO GOMES DA COSTA LIRA
Membro eleito

BRUNO BARROS GOMES DA CÂMARA

Membro eleito suplente

*Republicada por incorreção

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba

ANO 80 • NÚMERO: 13.088 NATAL, 04 DE DEZEMBRO DE 2013 • QUARTA-FEIRA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRONICO

Processo: 228393/2013-3 DPE/RN

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 039/2013-DPE/RN

Objeto: Aquisição de material de consumo (Tonners originais) a fim de assegurar a plena funcionalidade da

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido

formulada, HOMOLOGO, com supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n.

8.666/93, todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da DPE/RN, no presente procedimento licitatório,

que foi adjudicado à(s) empresa(s):

REIS OFFICE PRODUCTS COMERCIAL LTDA., CNPJ nº 53.617.676/0004-38, com sede na Rua Francisco

Antunes, nº 598, Vila Augusta, Guarulhos – SP, CEP: 07.040-010. Representada por CRISTIANE ROSA DA CRUZ,

CPF: nº 325.258.248-14.

Item 1: TONNER TN 3332 PRETO, PARA IMPRESSORA LASER DUPLEX, BROTHER, MODELO HL 5452 E

IMPRESSORA MULTIFUCIONAL LASER, BROTHER, MODELO DCP-8152DN. Quantidade: 135 (cento e trinta e

cinco) unidades.

Valor do melhor lance para o item: R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais).

Valor total do fornecedor: R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais).

Valor global da licitação: R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais).

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos três dias do mês de dezembro do ano de dois

mil e treze.

Jeanne Karenina Santiago Bezerra
Defensora Pública-Geral do Estado

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba

ANO 80 • NÚMERO: 13.088 NATAL, 04 DE DEZEMBRO DE 2013 • QUARTA-FEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº.272017/2013-4

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 040/2013 – DPE

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna público que

realizará licitação, modalidade Pregão Eletrônico, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, destinada à Aquisição

DIVISÓRIAS Material Permanente para a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO do RN , conforme especificações

no ANEXO I – Termo de referência, no dia 16 de dezembro de 2013, às 09:00 horas (horário de Brasília-DF)

na sala da Comissão Permanente de Licitação deste órgão através do site www.comprasnet.gov.br - outros

esclarecimentos necessários deverão ser feitos através do e-mail cpl_dpe@rn.gov.br. e cpl01dpe@gmail.com

Natal (RN), 03 de dezembro de 2013.

Suelene Bezerra Barbosa
Pregoeira Oficial